



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 544/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de maio de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 672/2015-CMV**
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 8.974/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Pedro Damiano**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A) Quantos casos notificados de dengue há hoje no Município?
Existe algum caso notificado de chikungunya?

Resposta: Consoante informações da Secretaria da Saúde, até o último dia 12, o Município contava 1.087 notificações de casos suspeitos de dengue, sendo 268 confirmados, dos quais 232 autóctones e 36 importados.

B) Existe diferenciação territorial de casos atendidos na Rede Pública do Município?
Afirm de se verificar quantas pessoas tratadas aqui são moradoras de Valinhos. (sic)

Resposta: Consoante esclarecimentos da Secretaria da Saúde, as UBS's do Município atendem somente os moradores valinhenses regionalizados por bairros. A UPA atende a todos os pacientes, independente do Município de origem.

Pela investigação epidemiológica realizada pelo Departamento de Saúde Coletiva é possível detectar quais casos são autóctones, ou seja, do Município, e quais os importados; moradores de outros Municípios.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 26/05/2015 12:20

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 672/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre dengue e febre chikungunya no Município.